bicicleta, haciéndole cosquillas a la Tierra”. No es el comienzo 
de un cuento infantil, es la manera en que Álvaro Neil cuenta 

en www.biciclown.com su historia, la historia de un viaje muy 
especial alrededor del mundo.

Kilómetros  
de 

sonrisas

Ida y vueltaUnidad 11

142 | ciento cuarenta y dos

137-144_btc2_u11_sbk.indd   142 12/01/20   14:40

En 2001 Álvaro Neil, un abogado asturiano 
de 34 años, vivía en Madrid y trabajaba en  
una notaría. Tenía una vida “normal”, un coche, 
unos ahorros... Pero Álvaro tenía también 
un sueño: recorrer el mundo con su bicicleta 
como embajador de la organización Payasos sin

[...]

Tonelada = 1000 Kg
De enorme importancia = muy 
importante

Pescado: 15% de la producción 
de la Unión Europea.
Viña: 50% de la UE.  

2. prepara una notas de lo que quiere decir.

3. informa a los compañeros sin leer 
sus notas.

Unidad 8 Hombres, mujeres y niños

ciento ocho

101-108_btc2_u8_sbk.indd   108 12/01/20   15:26

Un acercamiento estratégico a los textos

No todos los textos se leen o se escuchan 
de la misma manera ni con los mismos 
objetivos. Estas actividades entrenan al 
alumno para acercarse de manera eficaz 
a los textos, a perder el miedo, a ser más

[...]

la pintura  los negocios  la agricultura

comprar  vender  estudiar

las ventas  las compras

clases de cocina  una conferencia

organizar viajes

2 

- Está Ana?
- No, ha ido a Italia por 
trabajo. Vuelve el lunes.

- ¿Está Ana?
- Ana ya no vive aquí. Se ha ido a 
vivir a Italia.

| 145ciento cuarenta y cinco

UNIDAD 11

Agenda de aprendizaje

Mis palabras
Espacio para reseñar aquellas 
necesidades léxicas propias de 
cada alumno, las que tienen una 
importancia personal especial y 
que han surgido como fruto de las 
actividades personalizadas.

Mis palabras